
Delibera N. 40 del 29/01/2009 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

N. 40 
 
 

Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE E SUE 
INTEGRAZIONI - PRESA D'ATTO - 

 
 
 

L’anno 2009 (duemilanove), addì 29 (ventinove) del mese di Gennaio, alle ore 11:00, nella 

sala delle adunanze, previo avviso della presidenza, si è riunita la giunta provinciale. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

FIORELLO PROVERA Presidente Presente 
GILDO DE GIANNI Vice Presidente Presente 
LAURA CARABINI Assessore Presente 
SEVERINO DE STEFANI Assessore Presente 
MAURIZIO DEL TENNO Assessore Presente 
ALDO FAGGI Assessore Presente 
UGO PAROLO Assessore Presente 
MASSIMO SERTORI Assessore Presente 
ELISABETTA FERRO TRADATI  Assessore Presente 
 

Assume la presidenza il Sen. FIORELLO PROVERA, presidente della Provincia. 

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI. 

 



Delibera N. 40 del 29/01/2009 
- 2 - 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO che: 
 
• la Provincia ha adottato, con deliberazione di consiglio n. 54 del 20 ottobre 2006, il  Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale;  
• il comma 1106, art. 1, della Legge 296/2006 (legge Finanziaria 2007) recita: “Al fine di salvaguardare gli 

equilibri ambientali e di scongiurare il prodursi di gravi alterazioni dell’ecosistema nei territori di cui all’articolo 1 
della legge 2 maggio 1990, n. 102, limitatamente alla Provincia di Sondrio, a decorrere dalla data di entrata in 
vigore della presente legge (cioè dal 1 gennaio 2007) e per un periodo di due anni (cioè fino al 31 dicembre 
2008) le nuove concessioni per grandi e piccole derivazioni di acque ad uso idroelettrico sono rilasciate previo 
parere del Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del Mare, che allo scopo si avvale dell’Agenzia 
per la protezione dell’ambiente e per i servizi tecnici”; 

• il coordinamento delle attività di pianificazione, programmazione e gestione delle acque si è concretizzato con la 
sottoscrizione tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, l’Autorità di Bacino del fiume 
Po, la Regione Lombardia e l’Apat dell’Accordo Quadro per la “sostenibilità dell’utilizzo delle risorse idriche in 
provincia di Sondrio attraverso l’integrazione degli strumenti di pianificazione”; 

• l’accordo prevede l’integrazione del Piano Territoriale adottato con il bilancio idrico provinciale  e la valutazione 
ambientale strategica ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 12/2005; 

• si è manifestata la necessità di integrazioni del piano adottato  nei confronti del quadro infrastrutturale 
provinciale e di adeguamenti rispetto i contenuti generali della legge regionale 12/2005; 

 
PRESO ATTO che le attività sopra descritte si sono sviluppate con i seguenti atti: 
 
• deliberazione di consiglio provinciale n. 64 del 21 dicembre 2007, di approvazione degli indirizzi metodologici  

per la valutazione ambientale strategica al piano territoriale di coordinamento; 
• deliberazione di consiglio provinciale n. 11 del 27 febbraio 2008, di approvazione del  documento “Linee guida 

per l’integrazione del PTCP e  per la VAS”; 
• deliberazione di giunta provinciale n. 194 del 25 giugno 2008, contenente la definizione delle “Procedure per la 

valutazione ambientale strategica del piano territoriale di coordinamento e sue integrazioni”; 
• deliberazione di giunta n. 168 del 26 maggio 2008, di approvazione della convenzione con Sogesid s.p.a,  

disciplinante l’affidamento dei servizi di supporto  per l’integrazione del piano territoriale e relativa VAS;    
 
CONSIDERATO che le integrazioni e aggiornamenti sviluppati in conformità con gli indirizzi, al fine dei garantire 
un’organica e autonoma struttura al piano, hanno comportato la revisione / riedizione di tutti gli elaborati costituenti 
la proposta di piano; 
 
VISTO il progetto di piano territoriale, che si compone dei seguenti elaborati: 
 

A.1    relazione illustrativa (adottato); 
A.2    allegati alla relazione illustrativa (adottato); 
A.3     relazione integrativa; 
 
B.       norme tecniche di attuazione: 
 
1.        inquadramento territoriale;  
2.1-10 uso del suolo e previsioni urbanistiche;  
3.1-10 elementi conoscitivi dell’assetto geologico;  
4.1-10 elementi paesistici e  rete ecologica;  
5.0      unità tipologiche di paesaggio;  
6.1-10 previsioni progettuali strategiche;  
7.1      mobilità – rete primaria e rete di interesse locale;  
7.2      mobilità –  ulteriori connessioni;  
7.3      reti tecniche; 
8.1-10 vincoli  di natura geologica e idrogeologica; 
9.        piano di bilancio idrico;  
10.      rapporto ambientale e sintesi non tecnica; 
 

CONSIDERATO  che: 
• ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 12/2005 e della DGR 8/6240 del 27 dicembre 2007, la proposta di 

piano territoriale e sue integrazioni e di rapporto ambientale devono essere messe a disposizione delle 



Delibera N. 40 del 29/01/2009 
- 3 - 

autorità ambientali , degli enti territoriali e del pubblico per  l’espressione del parere  in sede di procedura 
VAS; 

 
• ai sensi dell’art. 17, della medesima legge la proposta di piano territoriale e sue integrazioni è sottoposta al 

parere obbligatorio della conferenza dei Comuni e delle Comunità Montane e degli enti gestori delle aree 
regionali protette, istituita ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale n. 12/2005; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’avvenuta predisposizione del Progetto di Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale costituito dai seguenti elaborati: 

 
A.1     relazione illustrativa (adottato); 
A.2     allegati alla relazione illustrativa (adottato); 
A.3     relazione integrativa; 
 
B.       norme tecniche di attuazione: 
 
1.        inquadramento territoriale;  
2.1-10 uso del suolo e previsioni urbanistiche;  
3.1-10 elementi conoscitivi dell’assetto geologico;  
4.1-10 elementi paesistici e  rete ecologica;  
5.0      unità tipologiche di paesaggio;  
6.1-10 previsioni progettuali strategiche;  
7.1      mobilità – rete primaria e rete di interesse locale;  
7.2      mobilità –  ulteriori connessioni;  
7.3      reti tecniche;  
8.1-10 vincoli  di natura geologica e idrogeologica; 
9         piano di bilancio idrico;  
10.      rapporto ambientale e sintesi non tecnica; 

 
2. di disporre il deposito del progetto presso la segreteria dell’amministrazione e sul sito web  al fine di 

consentire alle autorità ambientali e agli enti territoriali l’espressione del parere in sede di procedura di 
valutazione ambientale strategica; 

 
3. di trasmettere alla Regione Lombardia la proposta di piano; 

 
4. di trasmettere il progetto di piano al presidente della conferenza dei Comuni e delle Comunità Montane, 

unitamente alla richiesta di espressione del parere di cui all’articolo 17, della legge regionale n. 12/2005; 
 

5. di trasmettere la proposta di piano ai sottoscrittori dell’accordo “per la sostenibilità dell’utilizzo delle risorse 
idriche in provincia di Sondrio”. 

 
Successivamente, 
 
CON voti unanimi, espressi in modo di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



Delibera N. 40 del 29/01/2009 
- 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to FIORELLO PROVERA F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
dell’amministrazione provinciale di Sondrio in data ..……….03/02/2009…….. per rimanervi  
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
Sondrio, li …………03/02/2009. 
 
 
 
 

 Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini; 
 

 Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO 
 F.to PASINI EMANUELE 
 
 
 

 


